
COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia di Cremona 

 

 
 

 
  
      DELIBERAZIONE N. 14  .                                                              

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DEL  

CONSIGLIO COMUNALE 
 

Adunanza Ordinaria di Prima convocazione – seduta Pubblica 
 
OGGETTO: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 
 L’anno   DUEMILAVENTIQUATTRO  addì   VENTISEI   del mese di   GIUGNO   alle ore  21:00  
nella Sala delle adunanze.  
 

            Previa l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti sono stati convocati a seduta per 
oggi i Consiglieri Comunali.  

 

All’appello risultano: 

Presenti  - Assenti 
 

1)  MARCARINI MARIELLA SINDACO Presente 
2)  BIAGGI PAOLA VICESINDACO Presente 
3)  LANZI LUCA CONSIGLIERE Presente 
4)  SAMARANI NICOLO' CONSIGLIERE Presente 
5)  RIGAMONTI MARIANNA CONSIGLIERE Presente 
6)  SACCHETTI CHRISTIAN CONSIGLIERE Presente 
7)  VILLASCHI ARNO CONSIGLIERE Presente 
8)  CARISSIMI MATTEO ASSESSORE Presente 
9)  LAMBRI LORENZO CONSIGLIERE Presente 
10)  MASSIMO MICHELE CONSIGLIERE Presente 
11)  BUDRONI MARGHERITA CONSIGLIERE Presente 

 
Totale:   11    0 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale  DOTT. MATTEO MALVICINI      ________________________________ 

Accertata la validità dell’adunanza la sig.ra  MARIELLA MARCARINI in qualità di Sindaco ne assume 

la presidenza, dichiarando aperta la seduta ed invitando il Consiglio a deliberare in merito 

all’oggetto sopraindicato. 

  



ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che ai sensi dell’art. 41, comma 2, del D.Lgs. n. 267/00 e dell’art. 12, comma 1, 
del D.P.R. n. 223 del 20 marzo 1967 (Testo unico per la disciplina dell’elettorato attivo e per 
la tenuta e la revisione delle liste elettorali) il Consiglio comunale, nella prima seduta, 
elegge tra i propri componenti la commissione elettorale.  
 
RILEVATO che: 
-  ai sensi dell’art. 12, comma 2, del testo unico succitato approvato con D.P.R. n. 

223/1967 nei Comuni al cui consiglio siano assegnati  (adeguare a seconda della 
necessità) fino a 10 consiglieri (fattispecie nella quale rientra il Comune di TRIGOLO ), la 
Commissione elettorale è composta dal Sindaco e da 3 componenti effettivi e 3 
supplenti; 

- l'art. 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 dispone che la Commissione 
Elettorale Comunale si occupi esclusivamente dei compiti previsti dagli articoli 3, 4, 5 e 
6 della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni in materia di formazione, 
tenuta e gestione dell'albo degli scrutatori di seggio elettorale; 

 
DATO ATTO che il Sindaco, trattandosi di argomento in cui è prevista la votazione segreta,  
designa scrutatori  i consiglieri Samarani Nicolò e Budroni Margherita; 
 
VERIFICATO che ai sensi di legge: 
-  la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre 

componenti effettivi e tre supplenti; 
-  nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza; 
-  a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione, 

ciascun consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati 
eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiore a tre; 

-  nel caso in cui non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza dovrà essere 
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 

-  a parità di voti è proclamato eletto il più anziano d’età; 
-  il Sindaco non prende parte alla votazione; 
-  con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri 

effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti; 
 
DISTRIBUITE le schede della votazione che ha avuto luogo nel rispetto delle norme sopra 
citate; 
Il risultato della votazione è il seguente: presenti n. 11 – votanti n. 10, essendosi astenuto 
dalla votazione il Sindaco: 
 
a)  per la nomina dei componenti effettivi, hanno riportato voti 

-  Il Consigliere Sig. SAMARANI NICOLO’ n. 3 voti, 
-  Il Consigliere Sig.ra BIAGGI PAOLA n. 4 voti, 
-  Il Consigliere Sig.ra RIGAMONTI MARIANNA n. 3 voti, 
-  Schede bianche n. 0 
-  Schede nulle  n. 0 

  
Il Presidente proclama, quindi, eletti membri effettivi della Commissione Elettorale 

Comunale i Signori: 
1 . SAMARANI NICOLO’ 
2. BIAGGI PAOLA 
3. RIGAMONTI MARIANNA 



 
b)  per la nomina dei componenti supplenti, hanno riportato voti 

-  Il Consigliere Sig. SACCHETTI CHRISTIAN  n. 3 voti, 
-  Il Consigliere Sig. VILLASCHI ARNO n. 3 voti, 
-  Il Consigliere Sig. MASSIMO MICHELE n. 4 voti, 
-  Schede bianche n. 0 
-  Schede nulle  n. 0 
 
Il Presidente proclama, quindi, eletti membri supplenti della Commissione Elettorale 
Comunale i Signori: 
1. SACCHETTI CHRISTIAN 
2. VILLASCHI ARNO 
3. MASSIMO MICHELE; 

 
ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Segretario Comunale in ordine alla regolarità 
tecnica, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell'art 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, 
n. 267 e s.m.i.; 
 
A seguito delle anzidette votazioni espresse in forma segreta e delle anzidette 
proclamazioni; 
 
Con voti favorevoli n. 11, contrari n. 0, astenuti n. 0 ,  
 

DELIBERA 
 

1.  di eleggere la Commissione elettorale comunale nelle persone dei signori consiglieri: 
 

COMPONENTI EFFETTIVI COMPONENTI SUPPLENTI 

SAMARANI NICOLO’ SACCHETTI CHRISTIAN 

BIAGGI PAOLA VILLASCHI ARNO 

RIGAMONTI MARIANNA MASSIMO MICHELE 

 
2. che la Commissione sarà presieduta dal Sindaco e le funzioni di Segretario saranno 

espletate dal Segretario Comunale o da un suo delegato; 
 
Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, il Consiglio Comunale con votazione 
favorevole ed unanime   

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dunque efficace dal momento della sua adozione. 
 
 
 
  



 
 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco PRESIDENTE 
F.to  MARIELLA MARCARINI 

Il  Segretario Comunale 
F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
  
La suestesa deliberazione: 
 
ai sensi dell’art. 124, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 viene oggi pubblicata all’Albo pretorio per 
quindici giorni consecutivi. 
 
  Trigolo, lì  09-07-2024                                                      Il Segretario Comunale 
                          F.to DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
 

 
PROCEDURA DI CONTROLLO 

 
A seguito dell’entrata in vigore della Legge Costituzionale 18.10.2001 n. 3, abrogativa degli artt. 125 
e 130 della Costituzione della Repubblica Italiana, i quali prevedevano i controlli sugli atti 
amministrativi di Regioni ed Enti Locali, il presente provvedimento non è più soggetto al controllo di 
legittimità previsto dagli artt. 126, 127 e 133 del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  

  
 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 
  in data 26-06-2024  il presente atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile, ai sensi  
dell’art. 134, comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000;  
 
Trigolo, li 19-07-2024                                                                                     Il Segretario Comunale 
                                                                                                            F.to   DOTT. MATTEO MALVICINI 
 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Trigolo, li   
                                                                                                                            Il Funzionario Incaricato 

                                                                                                                  Elvira Compagnoni 
  



                          COMUNE DI TRIGOLO 
Provincia Di Cremona 

 
 
 
 

                                                              C.C.  N. 14/26-06-2024  
 

 
 
ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

PARERI OBBLIGATORI 
 

(ART. 49, comma 1° T.U. n. 267/2000) 
 
 

 
 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA : Favorevole 
 
  

Trigolo lì  26-06-2024   IL  SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT. MATTEO MALVICINI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


